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Özet 

Postmodernizme bir bütünlük kazandırmaya çalışmak yapılacak en büyük 
hatalardandır. Postmodemizm, yanlış anlamalan ve yanılgılan olumlayan hatta 
meşruluk zemini olarak gören bir tavırdır. Özgürlük yitimi , sanayi sonrası toplum, 
modernleşme dönemi küreselleşmeden daha gelişmiş bir ikinci dönem 
küreselleşme dönemi gibi kavramlarla nitelendirilen dönemde kültürel boyut ve 
yerellik öne geçmekte, ayrıca bu yeni dönemde toplumun ekonomik sınıfsal yapısı 

yanında anlayış ve zihin yapısının da değiştiği, farklı sorunlann ve yeni 
arayışiann belirdiği gözlenmektedir. Bu bağlamda Harvey, Scott Lach ve John 
Urry' in "postfordizm" ve F.Jameson'un "geç kapitalizmin mantığı" şeklindeki 
tanımlamalan bu çalışmanın postmodernizm kavramına bakış açısını 
oluşturmaktadır. "Postmodern hayalet"in dokunmadığı neredeyse hiçbir 
entelektüel alan yoktur. 

Anahtar kelimeler: Postmodernizm, post-fordizm, post-yapısalcılık, modernite, 
kapitalizm, sanayi sonrası toplum, iktisadi kriz. 

Abstract 

A Ghost Is W aiking in Europe: The Specter Postmodernism 
Struggling to gain a wholeness to Postnıodenıism is one of the biggest mistakes. 
Postmodemism is a kind of aptitude which accepts the misunderstandings and 
mistakes and evenınare sees them as the base of legality. In a period "which is 
quali fıed with such concepts as Losing Freedam Society after Jndustry, The 
Period of Modernization, a second term whiclı more developed than 
mod~rnization and The Period of Globalizarion" the cultural perspective and 
localıty are seen as fundamental cocepts. And also in this new period it is seen 
that both t~e economical and class structure of the society and its understanding 
and cognıtıve structure has changed. Furthermore different problems and new 
seekings appeared. In this context Harvey's scott Lach's and John Urry's 
' 'postfor~ism" and F. Jameson's "the logic of the capitalism "defınitions form the 
perspectıve of thıs work to the concept of Postmodernism. There is not almost any 
emelleetual fıeld which "Postmodern Ghost" touched. 
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"Çünkü bu kahverengi akşam saatlerinde 
Her şeyi en soğuk ö lçülere vuruyoruz 

Bir uzak han kavramına hanların 
Rahmindeki bir yolcuya, bir serneodere 

Ve soğuk bir çağdan geçiyoruz. Çağlardan 

Başımızda siyahtan bir hale ... " 

Edip Cansever 

Postmodern Bunalım 

"Üzülerek söyliiyorum yiizeyler diinyasında yaşıyoruz." 

OscarWilde 

içinde bulunduğumuz çağa verilen adlardan biri de "bunalım çağı"dır. En geniş anlamıyla 
bunalım belirsizlik demektir. Bir başka deyişle çağda ya da toplumda uygulanan, uygulanmakta 
olan ilkelerin, akıl yUrtitme biçimlerinin, yaşamda ortaya çıkan olgular karşısında yetersiz 
kalması , onlardan kopması, kısacası artık işe yaramamasıdır. Bu bir kargaşa durumudur. Anlam 
yiik leyemediğimiz olgu ve olaylarla karşı karşıya kalmaktır. Böylesi bir durumda insan kendini 
yeniden kurma ya da oluşturma zorunluluğuyla karşı karşıya kalır. Bu ihtiyacını yeni (yeniden) 
bir hesaplaşmayla sağlaması gerektiği inancını giiden postmodemizm, kendini bir kritik alternatifi 
olarak ortaya koyar. Ama postmodernizmin anlaşı lması giiç doğasını pekiştiren ve onu ' şekilsiz 

bir varlık' olarak görmemize sebep olan, sosyo-ekono mik koşulların kendi coğrafyaınızia 
ilgi li bir durumu söz konusudur. Yani postmodernizmin kendisini evrensel ölçekte 
konumlandırması ve onu anlaşılır kılmak adına önemli bir yer tutan modernizmin 
Avrupa merkezciliğinin sınırlarında kalması gerçeği durumu güç leştiren sebeplerio 
başında gelir. 

Postmodernizmin en sık kullanıl an tanımını sanıyorum ki Jean-François Lyotard 
yapmıştır. Son derece basit bir anlatımla: "Postmodernizm üst- aniatı lara karşı olan 
i nançsızlığı di le getirmektedir." ( 1992: 76) Herkes, bu tanımda 'üst-anlatı ' kavramına 
odak.lanmaktad ır ; yani doğru, değer ve gerçeği n genel ve kapsamlı bir tanımını yapma 
çabasına. Oysa ki, bu tanımdaki anahtar sözcük 'inançsızlık' tır. Etkileyici ve 
beklenmedik bir sözcük. İnançsızlık bir inkar, ret, kabul etmemeden çok inanınama 
anlamını taşı r. Bu farklılık postmodernizmin en ayırt edici ve çarpıcı özelliğidir 

(Barbules 2004: 13-1 8). 

Bizi postmoderniz min temelinde önemli bir yer tutan i nançsızlığa götüre n, 'kuşku ' 

sorunsalıdır. Kuşku sorunsalıdır; çünkü kartezyen bir yapıdan çok kendi tabiriyle ' hiper
kuşku ' şekl i nde karakterize edilir. 

Bu ön bilginin yeterli l iği nden hareketle sunumumun ilk savına geçebilirim. Derrida 
ve Lyotard'ın tanımlarından kalkarak postmodernizmin kendisini fütüralist biçimde 
yorumlamasına, ke ndi geçmişinden -mod em izimden- bağımsız olarak bir kopuş halini 
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simgelemesine, uzaydan fırl atılnuşçasına önces iz-sonrasız bir görüntü içermesinin 
eleştiri sine yer verilecektir. 

Öncelikle modernizmden tamamen bir kopuş olarak nitelendirilen postmodemizme, 
genel-geçerliliği (kabulü) olan Charles J enks ' in tanımı gibi postmodernizm için önerilen 
tanımlar aracılığıyla bakalım: "Bugüne kadar postmodernizmi ikili kodlama olarak 
tanımladım : Modern tekniklerin, mimarinin, halkla ve genellikle mimarlardan oluşan 
ilgili azıniılda iletişim kurması için bir başka şeyle birleştirilmesi." (1986: 14). Fakat 
eğer bu tanım niyetlendiği gibi postmodern sanatın genel bir nitelemesi diye 
görülecekse, o zaman umutsuz biçimde yetersizdir. "İkili kodlama' - Lunn' un tanıınıyla 
'eşanlılı k, yan yana koyma, kurgulama' modernizmin ayırt edici özelliğidir. Bunun 
yanında Suzy Gablik' in l987'de postmodern sanata dair; çoğulluk, hareketlilik, 
kayganlık içermeleri, geçtiğimiz yüzyılın sonundaki 'Orta Avrupa' aydınları arasında 
oldukça yaygın olan, aslen Nietzsche kaynakl ı bir gerçeklik anlayışından başka bir şey 
değildir. 

Yeterince kafa karıştırıcı bir biçimde, ilk elde yeni bir postmodern dönemin ortaya 
atılmasına yardımcı olan Lyotard'ın ileri sürdüğüne göre: "Postmodernizm nedir? 
Kuşkusuz modernin bir parçasıdır." (2000: 156). 

Böyle bir yaklaşım açıkça modernizm ve postmodernizmin toplumsal gelişmenin 
farklı evreleriyle --örneğin sırasıyla sanayi ve sanayi sonrası toplum- güçlü bir biçimde 
ilişkilendirilebileceği düşüncesinden geri adım atmayı ya da bir düşünceyi yadsımayı 
içerir. Ne var ki, modern sonralığı ile ifade edilmesinin bile altında, geçmişi unutmak ya 
da onu baskı altına almak, yani onun bir yinelenmesi olarak görülme isteği yatar 
(Callinicos 2001: 27-33). 

Modern Bunalım 

"Amaç ne ölümün kaçınılmazlığına batan bir dünyaya doğru ilerleme hakkında konuşmak mı?" 

W alter Benjanıin 

.. Sunumun b~şında belirttiğim gibi, postmodernizmi modernizmden kopuş olarak 
germe veya germeme noktasında d · · 

. . .. . mo ernızmı anlaşılır kılmak esastır. Bu dururo 
postı:n?de.rn.ızmın de ozel lıkle modernizmin belli başlı temel taşlarına odaklanan 
eleştı rı lerını saptamak ve değerlendirmek güç !" · ~ ·· .. 1 d d ·· eın 
kazanır Ama b d b. . .. ugunun aşı ması açısın an a on 
d d

. . . u urum ızı guç olan başka bir durumla karşı karşıya getirmektedir. Bu 
a mo ernızmın muğlak yapıs t ·h ı d 

·h 1 .. . . . ı , arı se açı an net olarak konumlandırı lamaması ve bu 
tan se sureç ıçerısınde birbirinde b - 1 
ed · ı ·ş· · d .. k n agımsız, ayrık oluşların ve gelişmelerin kabu 

ı ı ının e soz onusu olmasıdır B d , . . . . 
' Ayd ı • · ı h k · ura an hareketle Sanayı Devrımı ' ıle başlayan, 

ın anma ı e ız azanan mod · . . . . 
felsefi, sosyolojik ve kültürel ernızmı.n , ılkelerını~ tamamen netleştiği en azınd~n 
R ı . . temellerıne oturdugu dönem işaret edilmektedır. asyona ızasyonu ve ılerlemeyi t 1 1 .. · . 
sekülerleştirme çabasına g· . .erne .. a an bu de nem Ortaçağ ' dan aldığı her probleını 
dayalı toplumsal bir ya ı~mıştır. T~m bunların arasında hakim özellik ise, tarıma 
belirmektedir Bu durumpı kan ds.a~a.yıye dayalı bir toplumsal yapıya geçiş olarak 

· en ı sını ct·· · k en ustrıyel ve demokratik gelişmeler olara 
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göstermiştir. Fakat bütün bu gelişmeler katı pozitivizmle gelen kanıt dışının reddi 
(öteki lik hali) - bilimsel meşrulaştırma, tek biçimiiliğin garantisi; endüstriyel 
ili şkilerden kalkan emeğin yabancıtaşması şeklinde sonuç lanmasına engel olamamıştır. 

Bu noktada 'tek boyutlu insan' konusu üzerinde düşünce üreten Herbert Marcuse: "Tek 
boyutlu düşüncenin politika tasarımcıları ve onların kitle iletişim pazarlamacıları 

tarafından sistematik olarak geliştirildiğini" söyler. Yani öyle ki, hümanizm ile birlikte 
kendini gerçekleştiTıneye yönelen insan, kitlesel beğeni gereği kendini, doğasını dışa 
vurmak yerine diğerlerinin yönelimlerine hitap ederken bulmuştur. Bununla birlikte 
insan kendi yaratımı olan teknolojiyi kendinden uzaklaştırarak kontrolü ona 
devretmi ştir. Ve artık teknoloji tarafından sınırianan kendi doğasından uzakta bir birey 
olarak toplumda yerini almıştır. Yani bu durun bir anlamda kapitalizmin disipliner bir 
projesi haline dönüşmüştür. Tüm bu bilgi ler ışığında modernizmin tükenmiş biçimlerine 
yapışıp kalmaktansa postmodernizmin özündeki eleştirel potansiyeli keşfediyor 
olmamız gerektiğini düşünüyorum. 

Postmodern Kritik 

"İnsan gün geçtikçe deniz kenarındaki kurnlara çizili bir yüz gibi silinmektedir . .. " 

M. Foucault 

Postmodernizm her bakımdan olduğu gibi politik a landa da Janus (Eski Roma'da 
baş ı iki yüzlü bir tanrı) gibi ikili bir yüzü vardır. Postmodem politik durum kültürler ile 
söylemlerin çoğulluğunun kabulü öncülüne dayanmaktadır. Yani büyük anlatının 
yıkılışı çeşitli (yerel, kültürel, etnik, dinsel, ideolojik) küçük aniatıların bir arada 
yaşamasına doğrudan davet niteliğindedir. Bu kültürlerin birbirlerine tamamen göreli bir 
biçimde kayıtsız kalmaları olarak görülür ve 'öteki'ye hiç sahici olmayan bir tapınma 
olarak kendini dışa vurur. Postmodernitenin baskın zamansallığının ciddi politik 
içermeleri vardır. Hiçbir kurtarıcı politika postmodern politik durumla bağdaştırılamaz. 
Moderniten in ' nihil 'e sıçramasını , yani mutlak aşkınlık girişimlerini de dış lar. 
Postmoderni sıler insani özgürlüğün devrimler ya da en önemlisi ekonomik bir değişimle 
sağl anacağına inanmazlar. Tüm bunların karşısında çözümü, 'şimdi ' ile kolay 
uzlaşımlara açık olma gerekliliği iç inde kavramların ya da politik çözümlerin yeniden 
devreye sokulması yöntemi ile açıklar. Salt sınıf çıkarlarına ve algılarına dayalı bir 
politikanın reddini o lumlayan bu tutum politika ile politik deği şimi neredeyse bütünüyle 
irrasyonel ve olumsuz olarak öngörür. Bu şekilde geleceğin kaydedilmesinden 
kaynaklana n kolekti f korkulara ve kıyamet günü mitlerine karşı savunmasız hale gelir. 

Postmodern politik durumla ilintili olarak somut toplumsal o ntoloj ileriyle 
postmodernistler, toplumu totalleştirmeden kaçınma arzusundadırlar. Özellikle 
Lyotard 'da belirginleşen bu durum olduğunda, kendiliğindenlik güvenliğin yerini alır. 
Sözün gelişi toplum adeta kişiler arasındaki tek biçi mliliği garanti eden deli gömleğine 
dönüşür. Mesela De Man modern toplumu karakterize etmek için 'kukla tiyatrosu' nu 
kullanır. Kafka ' nın tasvirini yaptığı Şato'da ki gibi o teritenin kaynağı bulunamazancak 
yasalar her yerdedir. Guattari 'ye göre 'hakim a nlamlar ki tlelerin ruhunu tahrip eder ve 
bu kişi ler i , zulmedicilerin politikalarını memnuniyetle yürüten dalkavuklara dönüştürür. 
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özellikle postmodernizm bütün bunlardan hareketle apolitik olarak görülemez (Heller 
& Ferenc 2000: 7-26). 

Kritiğe Devam .. . 

Harvey'e göre (özellikle ve daha derinlemesine bir araştırma ile Scott La.slı, John 
Urry bu anlayışı benimsemektedirler) kültürel planda postmodernizmin ortaya çıkışı~ın 
nedeni, kapitalist süreçte iki ayrı dönemi temsil eden Fordist üretimden Postfordısı 
üretime geçiştir. Buna göre -aynı zamanda- postmodern durum kapitalizm ile aynı 
temelde yükselen modernizimle dayandığı ekonomik teme l bakımından bir süreklilik 
ilişkisi içindedir. Fordizm ilk elde ürünlerin standartlaşmasına, tek bir model için uygun 
olarak tasarlanmış kitlesel üretim sistemine tekabül eder. Sonuç olarak Fordizm kitle 
üretimiyle, kitle tüketiminin birbirine eklemlenmesi olarak belirmektedir. 70' li yıliann 
başında yaşanan iktisadi kriz -bunalım- 60'\ı yı llardan itibaren zaten düşmekte olan kar 
hadlerini ve üretimi tükenme noktasına getirmiştir. Böylelikle farklıl aştırılmı ş üretim, 
esnek üretim olarak adlandırılan Postfordist üretime dönüşmüştür. Tüketici yelpazesinin 
genişlemesi , üretimin farklı coğrafyalarda gerçekleştirilmesi, birbirinden farklı 
kültürlerin tanınması anlamını içeren postmodernizmin kültürel alanda ifade biçimi 
bulmasına olanak sağlamıştır. Postmodernizmin öne sürdüğü yerellik görüşü Robert 
Venturi'nin dediği gibi ekonomi içi yoğun meta üretimini destekleyen bir çözümdür. 

"Kapitalizm, bunalımiann sistemidir. Bunalımlar sayesinde yaşar. Lucrece'in 
demiş olduğu gibi 'iktidarlann hastalıklı kişilere ihtiyaçlan vardır ki ; bunlar 
hastal ıklannı sağlıklı kişi lere geçirebilsinler' söylemi kapitalizm için de 
geçerlidir, yani kapitalizm 'bunalımlan ve çelişkileri sonucu yıkılacaktır' tezi 
burada bir duvara toslar -örn: Kar yüzdelerinin düşüş eğilimi-" (Deleuze & 
Guattari 1990: 8). 

Bu metind_en de ~nl~şılacağı üzere, Deleuze ve Guattari için kapitalizm çelişkilerden 
yıkılmaz, tersıne ~elışkı ve bunalımları say_esinde kendisini yeniler ve aşar. Bir anlamda 
bunalımlar sayesınde yaşamını sürdürür. Oyle ki, ' iktidar ve otorite' artık bir söylem 
niteli_ği ~azan~ış, ~ani kendisini nesnel, dıştan bir öğe olmaktan çıkartıp insanların 
kendılerı~de ~dıllerınde- varlığını öngörmüş, bu şekilde ilkel toplumlardan bu yana süre 
gelen doga~ı ıle.~amansızlığını kanıtlamıştır. Modernizm çağında tutsaklık 'dört duvar' 
o~a~a~ tasvır edılırken, postmodern çağda 'iktidar ve otorite' somut tutsaklık ve baskı 
b~~ı-~ınden ç~k . (hatta bu somut alanlarda özgürlük yolu açarak) soyut, dilsel, 
~?ru~~eyen bır ı~ade kazanmıştır. Böylelikle insan şeyleşerek kendisini aşağılamaya 
ıtılmıştır. Bu şekılde baskı, ' iktidar ve güç' -doğal olarak- kabul edilen bir nitelik 
kaza~ır. Lyotard ' ın belirttiği üzere insan doğmadan önce 'hitap edilen' ya da 'hitap 
eden olarak toplumda yerini bulur (Murphy 2000· 100) H b · ı · ı başlayan · h. b. .. . · . ayata u yenı gıy e 
ınsan, ~~ -~r zaman ~stesınden gelemeyeceği bir edil oenliğe sürüklenir. Bu durumda 
ınsanın onunde varabıleceg-i tek b' ı d "' · · • ·tl .. .. .. , . ır yo var ır; postmodern sanatta olduğu gıbı kı e 
kulturune yakınlaşmaktır._ Jameson' ın da postmodern kültür anlayışına bakışı bu 
nkoktada odlda~anmakt~dı_r . Insan üzerinde, yabancıl aşmanın da ötesinde bir tahribin söz 
onusu o ugunu belırtır ç·· k.. · · 

· un u ınsanı metalaştıran kitle kültürü insanın kendisim . 
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kaybetmesine, yolunu şaşırmasına neden olur. Bu durum, tıpkı bir insanın çok katlı bir 
hipermarkette raflar arasında yolunu şaşırması gibidir. Jameson'un 'kitle kültürü 'nün 
sanatı üzerine yaptığı eleştiride şu önemli noktaya değinmiştir. Nitelikli sanat eserinden 
çok, piyasa koşullarına göre hazırlanan bir tüketim malzemesi olarak işlerlik kazanan 
popüler kitle kültürü sanatı . Buradan çıkabilecek sonuç eğer bu toplumdan kendisini 
değişti remeyecek şekilde farkındalığı yaratılmış yığınlar oluşursa, o zaman Lyotard ve 
Baudrillard gibi Roma yanarken bize keman çalmaktan başka yapacak bir şey kalmıyor 
demektir. Acaba tek alternatif bu mudur? 

Sonuç olarak şunu belirtmek gerekirse, postmodemizm, artık her düşünce biçiminin 
kendisiyle bir hesaplaşma dönemi olarak görüldüğünde, ki bence de böyle görülmeli, ve 
onun özellikle modernizme yönelik haklı bir takım eleştirileri düşünüldüğünde daha bir 

önem kazanmaktadır. Özellilde tarihin çektiği fotoğrafta, 21. yüzyıldan bakarken 
gözleri kapalı çıkmak istemiyorsak ... 
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